
Název předmětu : SPECIÁLNĚ PEDAGOGICKÁ ANDRAGOGIKA 
LOGOPEDICKÁ 2 

Studijní obor : SPECIÁLNĚ PEDAGOGICKÁ ANDRAGOGIKA 

Rozvrhová zkratka : KSP/ALA2 

Rozsah výuky : 2P+ 2C + 0S 

Zařazení výuky : LETNÍ SEMESTR 

Počet kreditů : 6 

Forma výuky : PŘEDNÁŠKA 

Vyučující : Mgr. Renata Mlčáková, Ph.D. 

 
 

Výuka : Průběžná 

Týden Téma Poč.hod. 

1     16. 2. Balbuties – vybrané otázky. 2 
2     23. 2. Balbuties – vybrané otázky, logopedická diagnostika. 2 
3       2. 3. Dysartrie – terminologie, etiologie, klasifikace.  2 
4       9. 3. Dysartrie – logopedická diagnostika. 2 
5     16. 3. Dysartrie – logopedická intervence. 2 
6     23. 3. Tumultus sermonis – terminologie, etiologie, symptomatologie, 

logopedická diagnostika a diferenciální diagnostika. 
2 

7     30. 3. Tumultus sermonis – logopedická intervence. 2 
8       6. 4. Fyziologie a narušení artikulace hlásek, metodika vyvození, nákres 

postavení mluvidel. 
2 

9     13. 4. Velikonoční pondělí 2 
10   20. 4. Fyziologie a narušení artikulace hlásek, metodika vyvození, nákres 

postavení mluvidel. 
2 

11   27. 4. Souvislá praxe 2 
12     4. 5.  Souvislá praxe 2 
13   11. 5. Zápočtový týden 2 

 

Způsob ukončení : Zápočet před zkouškou, ústní zkouška 

Podmínky ukončení : Předpokladem postoupení k ústní zkoušce je: 

• zápočet před zkouškou (splnění požadavků 
stanovených ve cvičení), 

• uznaná seminární práce - písemné zpracování  
průběhu vybraného logopedického vyšetření (termín 
odevzdání seminární práce – 5. květen 2009), 



• splnění podmínek průběžných písemných testů a 
písemného závěrečného testu (minimální počet bodů 
nutný ke splnění podmínek testů je 12 
z maximálního počtu 20 bodů). 

Doporučená literatura : 
 
DELL, C., W. Koktavost u dětí školního věku. Brno : Paido, 
2004. ISBN 80-7315-075-1. 
 
DVOŘÁK, J. Logopedický  slovník. 3. upravené a rozšířené 
vydání. Ždár nad Sázavou: Logopedické centrum, 2007. 
ISBN 978-80-902536-6-7. 
 
FRASER, M. Svépomocný program při koktavosti. Praha : 
Portál, 2000. ISBN 80-7178-352-8. 
 
FRASER, J., PERKINS, W. Koktáš? Nezoufej! Praha : 
Grada, 2007. ISBN 978-80-247- 
      2330-3. 
 
GEUS, E. Někdy koktám. Brno : Paido, 2002. ISBN 80-
7315-018-2.  
 
KITTEL, A. Myofunkční terapie. Praha: Grada, 1999. ISBN 
80-7169-619-6. 
 
KLENKOVÁ, J. Logopedie. Praha: Grada, 2006. 
 
KRAHULCOVÁ, B. Dyslálie. Hradec Králové: 
Gaudeamus, 2003. ISBN 80-7041-412-8. 
 
LECHTA, V. Diagnostika narušené komunikační 
schopnosti, Praha: Portál, 2003. ISBN 80-7178-801-5. 
 
LECHTA, V. Koktavost. Praha: Portál, 2004. ISBN 80-
7178-867-8. 
 
LECHTA, V. a kol. Logopedické repetitórium. Bratislava: 
SPN, 1990. ISBN 80-08-00447-9. 
 
LECHTA, V. Terapie narušené komunikační schopnosti. 
Praha: Portál, 2005. ISBN 80-7178-9615. 
 

NEUBAUER, K. Dysartrie. In ŠKODOVÁ, E., 
JEDLIČKA, I. a kol. Klinická logopedie. Praha : Portál, 
2003, s. 303-327. ISBN 80-7178-546-6. 
 
NEUBAUER, K. Neurogenní poruchy komunikace u 
dospělých. Praha : Portál, 2007. ISBN 978-80-7367-159-4. 
 



PEUTELSCHMIEDOVÁ,A. Aktuální problémy 
balbutologie. Olomouc: UP, 2000. ISBN 80-244-0050-2. 
 

PEUTELSCHMIEDOVÁ, A. Čtení o koktavosti. Praha : 
Portál, 1994. ISBN 80-7178-003-0. 
 

PEUTELSCHMIEDOVÁ,A. Etiologie a terapie koktavosti. 
Olomouc. UP, 1994.  ISBN 80-7067-346-X. 

 
PEUTELSCHMIEDOVÁ, A. Logopedické minimum. 
Olomouc: UP, 2001.ISBN 80-244-0258-0. 
 
PEUTELSCHMIEDOVÁ, A. Techniky práce s balbutiky. 
Olomouc : Univerzita Palackého, 2005. ISBN 80-244-1234-
9. 

PEUTELSCHMIEDOVÁ,A. Aktuální problémy 
balbutologie. Olomouc: UP, 2000. ISBN 80-244-0050-2. 

SOVÁK, M. Logopedie. 2. vyd. Praha: SPN, 1981. 

VITÁSKOVÁ , K., PEUTELSCHMIEDOVÁ, A. 
Logopedie. Olomouc: UP, 2005. ISBN 80-244-10-885. 
 
ŠKODOVÁ, E., JEDLIČKA, I. A KOL. Klinická logopedie. 
Praha: Portál, 2003. ISBN 80-7178-5466. 
 
VYŠTEJN, J. Vady výslovnosti. 3. vyd. Praha: SPN, 1986. 

 
 
 
 
 


